
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/07260 
 Del: 04/10/2019 
 Esecutivo dal: 07/10/2019 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 
 
 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTI SOTTOSOGLIA EX ART. 36, C. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 
ABBONAMENTI NOTIZIARI DI AGENZIE DI STAMPA ottobre 2019-marzo 2020 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
Visti: 

- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare 
gli artt. l’art. 107, 183, 147 bis, 191 c. 1 e 192; 

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- il DPR 633/1972 in materia di Iva; 
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-

633 relativi al c.d. split payment; 
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, anche Codice) ed in 

particolare gli artt.: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 63 80, 95; 
- la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 
- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- la legge n. 150/2000; 
- la legge n. 449/1997, art. 55, c. 24; 
- l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare 

l’art. 23;  
- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 

206/2018) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;  

 
Premesso che: 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/18 sono stati 
approvati i “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano 
triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 259 del 20/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

• con Determinazione Dirigenziale (DD) n. 31 del 02/01/2018 è stata attribuita 
al sottoscritto la responsabilità della P.O. Affari generali e supporto 
amministrativo direzionale dell’Ufficio del Sindaco, attribuzione rinnovata con 
Determinazione del Direttore Generale n. 3510/2019; 

 
Premesso che con Delibera di Consiglio n. 48 del 29/07/2019 è stato aggiornato 
il Programma biennale di acquisto di beni e servizi 2019-2020 del Comune di 
Firenze (di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016), introducendo la previsione di una 
procedura di gara per l’affidamento pluriennale di servizi di informazione a mezzo 
di agenzie di stampa, servizi da sempre essenziali per garantire l’attività del 
Portavoce del Sindaco e dell’Ufficio Stampa del Comune, nonché per assicurare 
l’adeguato svolgimento dell’attività di informazione relativa all’Ente; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

 
Dato atto che in attuazione del citato aggiornamento del Programma, con DD n. 
7064 del 26/09/2019 è stata indetta una procedura aperta (sottosoglia), 
articolata in n. 2 lotti, per l’affidamento triennale, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità-prezzo), di servizi di 
agenzie di stampa meglio esplicitati nel capitolato approvato, assieme alla 
restante documentazione di gara, dalla stessa DD 7064/2019; 
 
Dato atto che: 
- il bando di tale gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n. 115 del 30/09/2019, e che sono state assolte anche tutte le 
altre pubblicazioni degli atti di gara previste dall’art. 36, c. 9 del Codice; 
- il termine per la presentazione delle offerte è fissato nel 5 novembre 2019; 
 
Considerato che sono scaduti il 30 settembre 2019 gli abbonamenti dell’Ufficio 
stampa per n. 10 postazioni ai servizi dell’agenzia ANSA e per 9 postazioni ai 
servizi dell’agenzia DIRE (il cui editore è Com.e – Comunicazione & Editoria srl); 
 
Preso atto che con nota del 26/09/2019, agli atti, il Portavoce del Sindaco e 
Responsabile dell’Ufficio Stampa, ribadendo l’indispensabilità dei servizi di 
agenzia di stampa per le funzioni del suo ufficio e per l’attività di informazione 
relativa all’Ente, ha richiesto che, nelle more dell’espletamento della procedura di 
gara, si provveda comunque ad assicurare la continuità dei servizi in questione 
secondo lo stesso assetto attuale (rivolgendosi cioè a n. 2 agenzie, a tutela del 
pluralismo dell’informazione) e con gli stessi standard qualitativi di capillarità, 
completezza e affidabilità cha hanno connotato i servizi fruiti fino ad oggi e che 
verranno richiesti agli aggiudicatari della gara per prossimo triennio; 
 
Preso atto che occorre pertanto provvedere ad affidare tali servizi in modalità 
semplificata ex art. 36 del Codice, per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento della gara suddetta; 
 
Ritenuto opportuno fissare prudenzialmente il termine contrattuale di detti 
servizi al 31/03/2020, facendo al contempo esplicitamente salva, quale clausola 
espressa, la facoltà per il Comune di Firenze di risolvere anticipatamente i 
contratti di cui al presente affidamento, qualora intervenga l’efficacia del 
provvedimento di aggiudicazione dei nuovi affidamenti triennale a conclusione 
della procedura di cui alla citata DD 7064/2019; 
 
Considerato che per garantire la continuità dei servizi nei suddetti termini 
richiesti dall’Ufficio Stampa, evitando possibili disservizi dovuti al cambio di 
fornitore (che peraltro subentrerebbe ai precedenti per un periodo molto breve) e 
per scongiurare una diminuzione dei citati standard qualitativi di capillarità, 
completezza e affidabilità (peraltro ampiamente previsti, anche per il futuro 
affidamento triennale, nella procedura indetta con la DD 7064/2019), è 
opportuno rivolgersi per il breve lasso di tempo in questione, alle stesse singole 
agenzie ANSA e DIRE; 
 
Dato atto che, peraltro, i servizi resi da ANSA e da DIRE a questo stesso Ente 
sono stati attestati come pienamente soddisfacenti dallo stesso Portavoce e 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

Responsabile dell’Ufficio Stampa, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti 
nell’esecuzione delle prestazioni; 
 
Considerato che il valore stimato per l’acquisizione di ciascuno dei servizi sopra 
indicati, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, (IVA al 22% esclusa): 

- è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

- è altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della 
quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di 
acquisto/negoziazione ai sensi dell’art. 1 c. 450 della legge 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, c. 130 della legge 145/2018;  

 
Acquisiti nel rispetto dell’art. 1 c. 450 Legge 296/2006 e dell’art. 37 D.lgs. 
50/2016, ed allegati al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale: 

- il preventivo (di cui si allega dettaglio protocollato al n. 318216/2019), 
formulato da ANSA in START, per l’abbonamento ottobre 2019 - marzo 
2020, di importo complessivo pari a € 19.998,00 (Iva 4% e 22% esclusa) 
ovvero € 20.913,00 (Iva 4% e 22% inclusa); 

- il preventivo (prot. n. 313321/2019) formulato da DIRE, a mezzo pec, per 
l’abbonamento ottobre 2019 - marzo 2020, di importo complessivo pari a € 
4.750,00 (Iva 4% esclusa) ovvero € 4.940,00 (Iva 4% inclusa); 

 
Dato atto che, come esplicitato nella richiesta di preventivo inviata ai suddetti 
operatori economici (allegata al presente atto), questi ultimi con l’invio del 
preventivo stesso hanno accettato consapevolmente, quale clausola espressa, che 
la S.A. potrà risolvere anticipatamente il contratto qualora intervenga l’efficacia 
del provvedimento di aggiudicazione del nuovo affidamento di cui alla citata DD 
7064/2019, fatta comunque salva la garanzia della continuità del servizio; 
 
Ritenuto: 

- che i preventivi formulati sono da ritenersi congrui e convenienti per 
l’Amministrazione; 

- opportuno procedere all’aggiudicazione dei servizi in oggetto ad ANSA e 
Com.e – Comunicazione & Editoria srl (DIRE) nel rispetto delle richieste di 
preventivo e dei preventivi formulati dagli operatori economici; 

- non necessario richiedere la garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 c.1 
del D.Lgs. 50/2016; 

- non necessario richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 c. 11 
del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di affidamenti diretti ex art. 36 c. 2 
lett. a) D.Lgs. 50/2016 e considerata la convenienza dei prezzi di 
aggiudicazione, oltre che l’affidabilità di ANSA e DIRE dimostrata nei 
rapporti contrattuali pregressi con questa Amministrazione; 

 
Considerato necessario assumere i seguenti impegni, sul bilancio 2019-2021, 
esercizio finanziario 2020, dando atto che la fatturazione e il pagamento dei 
servizi in questione avverranno posticipati, con esigibilità nell’esercizio 2020: 
 
a) a favore di ANSA (Cod. Ben. n. 7600): 
- sul cap. 2110 per l’importo di € 20.132,98 (IVA al 4% inclusa); 
- sul cap. 2170 per l’importo di € 780,03 (IVA al 22% inclusa); 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

 
b) a favore di società editrice Com.e – Comunicazione & Editoria s.r.l. – DIRE- 
(Cod. Ben. n. 58681): 
- sul cap. 2110 per l’importo di € 613,90 (IVA 4% inclusa); 
- sul cap. 110 per l’importo di € 4.326,10 (IVA 4% inclusa); 
 
riservandosi di ridurli nel caso intervenga la sopra descritta risoluzione anticipata 
dei contratti de quibus; 
 
Dato atto che, una volta approvato il bilancio di previsione 2020-2022, con 
successiva determinazione l’impegno qui assunto sul cap. 110 verrà trasferito sul 
cap. 2110 dell’esercizio 2020, in ordine al quale è già stato chiesto dalla scrivente 
Direzione idoneo stanziamento; 
 
Acquisiti:  

- i relativi SMART CIG: per ANSA Z9829EF430, per DIRE Z0729EF83F; 
- idonea dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti generali ex art. 80 

d.lgs. 50/2016 e in ordine ai dati in materia di tracciabilità da ANSA e da 
DIRE; 

- i DURC, da cui risulta la regolarità contributiva e assicurativa di ANSA e di 
DIRE; 

- i casellari ANAC di ANSA e DIRE da cui non risultano iscrizioni a carico dei 
suddetti operatori economici; 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 32, c. 7 D.lgs. 50/2016 e delle linee Guida 
ANAC n. 4/2016, in ragione dell’importo dell’affidamento ad ANSA, superiore a € 
5.000,00, al netto dell’IVA, sono in corso le verifiche sul rispetto dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 dello stesso decreto a carico di ANSA; 

Dato atto altresì: 
- che il responsabile che sottoscrive il presente atto, non è in situazione di 

conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/90; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 c. 4 
del regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 
per le motivazioni fin qui espresse 
 

D E T E R M I N A  
 
1) ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, di acquistare, nel rispetto delle 
richieste di preventivo e dei preventivi rispettivi, allegati al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale: 
 
- l’abbonamento, per 10 postazioni, ai servizi dell’agenzia ANSA – soc. 
cooperativa, Agenzia Nazionale Stampa Associata, (Cod. Ben. n. 7600), per il 
periodo ottobre 2019 a marzo 2020; 
- l’abbonamento, per 9 postazioni, ai servizi dell’agenzia giornalistica Com.e – 
Comunicazione & Editoria s.r.l. – DIRE- (Cod. Ben. n. 58681), per il periodo 
ottobre 2019 a marzo 2020; 
 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

2) di assumere i seguenti impegni, sul bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 
2020, imputandoli come di seguito specificato: 
 
a) a favore di ANSA (Cod. Ben. n. 7600): 
- sul cap. 2110 per l’importo di € 20.132,98 (IVA al 4% inclusa); 
- sul cap. 2170 per l’importo di € 780,03 (IVA al 22% inclusa); 
 
b) a favore di società editrice Com.e – Comunicazione & Editoria s.r.l. – DIRE- 
(Cod. Ben. n. 58681): 
- sul cap. 2110 per l’importo di € 613,90 (IVA 4% inclusa); 
- sul cap. 110 per l’importo di € 4.326,10 (IVA 4% inclusa); 
 
riservandosi di ridurli nel caso intervenga la sopra descritta risoluzione anticipata 
dei contratti de quibus; 
 
3) di dare atto che, una volta approvato il bilancio di previsione 2020-2022, con 
successiva determinazione l’impegno qui assunto sul cap. 110 verrà trasferito sul 
cap. 2110 dell’esercizio 2020, in ordine al quale è già stato chiesto dalla scrivente 
Direzione idoneo stanziamento; 
 
3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e 
di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010. 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 04/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Massimo Capantini 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 2110 0 20/000796 00 20132,98 
2) 2170 0 20/000797 00 780,03 
3) 110 0 20/000799 00 4326,1 
4) 2110 0 20/000798 00 613,9 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/10/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07260 

 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


